
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.:  2698/RI Palermo, 11.09.2023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Affidamento – ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, – alla EMMECCI Srl con sede legale in Gangi – via Cesare Mori, snc, Partita IVA 
05648090826, del servizio di messa a secco, carico su autoarticolati/autocarri/autotreni, 
trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di imbarcazioni utilizzate per il 
reato di immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di Lampedusa. 

Approvazione variazione contrattuale ai sensi dell’art. 120, c. 1, lettera a), del D. Lgs. n. 
36/2023. 

CUI 97210890584202300105 

CIG A00633C4DD 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE  

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale prot. n. 2568/RI del 21.08.2023 con la quale è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, considerata 
l’urgenza di procedere alla immediata rimozione delle imbarcazioni dal Molo Favaloro di 
Lampedusa, nelle more del rilascio dell’attestazione di rispetto della normativa sui disabili da parte 
del Centro per l’impiego competente, alla EMMECCI Srl con sede legale in Gangi – via Cesare 
Mori, snc, Partita IVA 05648090826, il servizio di messa a secco, carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni, trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di 
imbarcazioni utilizzate per il reato di immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di 
Lampedusa elencate nell’allegato A al capitolato tecnico per l’importo di € 81.899,42; 

RICHIAMATA la lettera contratto prot. n. 13100/RU del 23.08.2023 e relativo Capitolato 
Tecnico prot. n. 13038/RU del 21.08.2023 sottoscritti in data 23.08.2023; 

PRESO ATTO dell’attestazione di rispetto della normativa sui disabili pervenuta in data 
30.08.2023 (prot. n. 13312/RU) da parte del Servizio Centro per l’impiego di Palermo e Monreale, 
con la quale di comunica che la EMMECCI S.r.l. con sede legale in Gangi – via Cesare Mori, snc, 
risulta non soggetta agli obblighi di assunzione imposti dalla Legge 68/99; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 6 del capitolato Tecnico prot. n. 13038/RU del 21.08.2023, 
in cui è stato stabilito che la Stazione Appaltante si è riservata la facoltà, ai sensi dell’art. 120, c. 
1, lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, di proporre all’Appaltatore, al prezzo determinato 
unilateralmente dalla stessa, l’esecuzione del servizio in oggetto, su ulteriori imbarcazioni situate 
presso l’area portuale di Lampedusa, entro il limite complessivo di € 139.999,00 oltre IVA; 

VISTA la proposta di variazione contrattuale prot. n. 13651/RU del 07.09.2023 inoltrata dal 
R.U.P. alla EMMECCI S.r.l. ai sensi del sopra citato articolo, consistente nell’effettuazione del 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

servizio in oggetto per ulteriori 44 imbarcazioni (descritte nell’allegato 1 alla predetta nota) al 
prezzo a corpo aggiuntivo di € 86.890,00; 

PRESO ATTO che la EMMECCI Srl ha accettato la già menzionata proposta in data 08.09.2023 
(prot. n. 13695/RU); 

CONSIDERATO che, al fine di procedere alla variazione contrattuale, l’operatore economico 
EMMECCI Srl dovrà integrare la garanzia definitiva rilasciata ai sensi degli artt. 53 e 117 del d. 
Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  
 
CONSIDERATO che come segnalato dalle Autorità competenti (nota prot. n. 0064587 del 
27.08.2023 del Prefetto di Agrigento e nota Ufficio Circondariale Marittimo di Lampedusa 
acquisita al prot. n. 3151/RU del 28.08.2023) sussiste, causa il riacutizzarsi del fenomeno degli 
sbarchi spontanei, una situazione di eccezionale gravità presso il Molo Favaloro di Lampedusa 
che esige un immediato intervento da parte di questa Stazione Appaltante; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 11 aprile 2023 con cui è stato dichiarato sull'intero 
territorio nazionale, per sei mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza 
dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale 
attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo;  
 
VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 984 del 16 aprile 2023 
recante "Prime disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio delle regioni Piemonte, Liguria, Lombardia, 
Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise, Basilicata, Calabria, Sardegna, 
Sicilia e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano, lo stato di emergenza in conseguenza dell'eccezionale 
incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del 
Mediterraneo";  
 
VISTA l’Ordinanza n. 1015 del 02.08.2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio della regione Siciliana, lo stato di emergenza 
in conseguenza dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale 
attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale n. 183 del 7 agosto 2023; 
 
RITENUTO che, sulla base di quanto sopra, sussistano le circostanze di somma urgenza 
previste dall’art. 140, comma 6, del d. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede che “Costituisce 
circostanza di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 7 del 
codice della protezione civile, di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ovvero la ragionevole previsione 
dell'imminente verificarsi degli stessi, che richiede l'adozione di misure indilazionabili, nei limiti dello stretto 
necessario. La circostanza di somma urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finché non risultino eliminate le 
situazioni dannose o pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall'evento, e comunque per un 
termine non superiore a quindici giorni dall'insorgere dell'evento, oppure entro il termine stabilito dalla eventuale 
declaratoria dello stato di emergenza di cui all'articolo 24 del codice di cui al decreto legislativo n. 1 del 2018; in 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

tali circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le stazioni appaltanti possono affidare appalti pubblici di 
lavori, servizi e forniture con le procedure previste dal presente articolo.”; 
 
VISTO l’art. 140, comma 1, del d. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede che “In circostanze 
di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o 
imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella 
ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione 
competente si reca prima sul luogo puo' disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro 
o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i 
medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo può disporre l'immediata acquisizione di servizi o 
forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, 
l'immediata esecuzione di lavori o l'immediata acquisizione di servizi o forniture redige, contemporaneamente, un 
verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l'hanno provocata e i 
lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla”; 
 
VISTO l’art. 14, comma 1, lettera c) del d. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che stabilisce in euro 
215.000 la soglia di rilevanza europea per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi 
pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali; 
 
CONSIDERATO che con l’importo della variazione contrattuale il valore del contratto 
ammonta a complessivi € 168.789,42 (€ 81.899,42 + € 86.890,00), pertanto entro i limiti della 
sopra citata soglia; 
 
PRESO ATTO che l’ulteriore spesa prevista di € 86.890,00 (oltre IVA) trova imputazione e 
copertura sul conto di budget FD Vergesmer, assegnato al Centro di Costo DZ20201000 
(Direzione Regionale Sicilia); 
 
RICHIAMATA la determinazione prot. n. 2563/RI del 21.08.2023 con cui è stata individuata 
la struttura tecnico-amministrativa del presente appalto destinataria degli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, ed approvato il quadro economico dell’intervento; 
 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Approvare la variazione contrattuale prot. n. 13651/RU del 07.09.2023, accettata 
dall’Appaltatore in data 08.09.2023 (prot. 13695/RU), consistente nell’effettuazione del servizio 
in oggetto per ulteriori 44 imbarcazioni (descritte nell’allegato 1 alla predetta nota) al prezzo a 
corpo aggiuntivo di € 86.890,00; 

 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare l’ulteriore spesa di € 86.890,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura sul 
conto di budget “FD Vergesmer”, assegnato al Centro di Costo DZ20201000 (Direzione 
Regionale Sicilia).  
 

ARTICOLO 3 
 

Rideterminare come segue il quadro economico dell’intervento, approvato con determinazione 
prot. n. 2563/RI del 21.08.2023, che comprende le spese tecniche relative all’applicazione degli 
incentivi di cui all’art. 45 del Codice e alla determinazione direttoriale prot. n. 490118/RU del 
14/08/2023: 
 
 
A) SERVIZI 
 Servizi  (IVA esclusa)               210.699,02 
 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso           0,00 
              Sommano      210.699,02       
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1. Fondo incentivazione funzioni tecniche 2% di A)          4.299,98 
(art. 45, c. 2, D. Lgs. n. 36/2023)  
  
                  Sommano       4.299,98   
Per un Totale di (A + B) di                       214.999,00 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
IL DIRETTORE 
Luigi Liberatore 

(firmato digitalmente) 


